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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o SSD discích a jejich parametrech. Teoretická část je

rozdělena na dvě kapitoly. V první z nich je provedeno vyhodnocení dotazníkového šetření

formalizovaného dotazníku o použití SSD u uživatelů jak v zaměstnání, tak v domácnosti.

Druhá část dotazníku je zaměřena na testování dvou disků HDD a dvou disků SSD na

jedné počítačové sestavě a následné jejich porovnání. Bakalářská práce je doplněna o grafy

a tabulky, které znázorňují odpovědi na otázky z dotazníku.

Annotation

This bachelor thesis disscuses SSD and their parameters. The theoretical part is divided

into two chapters. In the first one is an evaluation of a questionnaire construction about the

use of SDD for users at work and at home. The second part of the questionnaire focuses on

the testing of two discs HDDs and two SSDs on a PC and their following comparing. Ba-

chelor thesis is complemented by graphs and tables that show the answers to the question-

naire.
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1 Úvod

Většina uživatelů při využívání počítače řeší rychlost, jak počítač pracuje rychle.

V teoretické části práce je uvedena historie SSD, až po současnost. Další rozsáhlá kapitola

o SSD pojednává o složení a principech fungování SSD disku. Zde je rozebrána

architektura SSD, FLASH paměti a parametry (kapacita, spolehlivost, rozhranní a

rychlost). Aby nainstalované SSD bylo efektivní, je třeba ho správně používat, a proto je

tomu věnována další kapitola, kde je probráno, jak správně optimalizovat operační systém

pro správný a efektivní chod počítače (příkaz TRIM).

Praktická část je složena ze dvou částí. Prvním cílem praktické části je zjištění, jak

uživatelé využívávají SSD disk, a to prostřednictvím průzkumu, ve kterém jsou osloveny

pomocí formalizovaného dotazníku a následně jeho vyhodnocení prostřednictvím

moderních informačních a komunikačních technologií. Záměrem dotazníkového šetření je

také zjištění, zda uživatelů vůbec vědí o existenci SSD disku a jeho praktických

vlastnostech.

Druhým cílem praktické části je testování parametrů čtyř vybraných pevných disků a

následné porovnání pomocí přehledných tabulek a grafů. Budou vybrány dva pevné

klasické plotnové disky a dva disky SSD. U těchto vybraných disků bude provedeno

testování na jedné sestavě. U každého disku bude provedeno měření, jak rychle se

nainstaluje operační systém. Pro testování byl vybrán operační systém Windows 7 a

Windows 10. Jelikož dnes skoro každý využívá počítač, je testováno, jak rychle je možno

počítač používat po zapnutí. Tento čas bude měřen na každém disku a porovnán

s ostatními.

Bakalářská práce si stanovuje 2 výchozí hypotézy:

Hypotéza 1 – Polovina dotázaných uživatelů ví o existenci SSD disků.

Hypotéza 2 – Rychlost SSD disku je výrazně rychlejší než klasického HDD
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2 SSD

Solid-state-drive (SSD) je zařízení pro ukládání dat pro Váš počítač. V každodenním

používání poskytuje stejnou funkcionalitu jako tradiční pevný disk (HDD), který byl

využíván pro ukládání dat do počítače po mnoha let. Přidáním solid-state drive (SSD) k

počítači je prostě nejlepší aktualizace k dispozici, schopné urychlení počítače způsoby,

které se dosud považovali za nemožné. Výběr správného SSD se může zdát všem velmi

jednoduchý, ale proces vybírání může být velmi složitý. Na trhu je k dispozici ohromující

počet značek, které SSD nabízí. Všechny SSD jsou rychlé a vždy pocítíte velký upgrade

z klasického pevného disku (Adam, 2014).

2.1 Historie

I přesto, že někteří lidé si myslí, že SSD je aktuální novinkou, tak to není pravda. Jedno

z prvních použití flash disků sahá do sedmdesátých let, kdy Amdahl a Vray ze společnosti

IBM začínají s tímto druhem paměti. Vzhledem k neúměrné ceně se flash nedočkal většího

rozšíření. SSD paměti, jak je známe dnes, se poprvé objevili až v roce 1978, které uvedla

společnost Texas Memory. Jednalo se o 16kB RAM SSD, které sloužili pro ropné

společnosti z důvodu velké odolnosti proti vysokým teplotám a otřesům. První RAM čip

s vlastním řadičem, který napodobil pevný disk, představila společnost Santa Clara

BatRam 1MB DIP (Dual In-line Package). Balení obsahovalo dobíjecí baterii, která

uchovávala obsah paměti, kdy paměť nebyla napájena systémem. V roce 1983 Sharp PC-

5000 s velikostí 128kB používá technologii paměťových bublin. Paměťové bubliny se jim

říká podle tvaru tenké vrstvy magneticky citlivého materiálu, který obsahuje malé oblasti,

známé jako bubliny nebo domény. V roce 1987 se u minipočítačů EMC Corporation

používá SSD. Jelikož pevné disky byly drahé a disketové mechaniky pomalé, tak RAM

paměti byli populární jako zaváděcí média. Několik počítačových systémů, například

Amiga či Apple s počítačem Maxintosh Portable, jich využívá coby bootovací paměť

(Veselík, 2010).

Nedávná historie

V roce 1995 společnost M-Systems představila SSD založený na technologii flash.

Od této doby byly SSD úspěšně používány jako náhrady pevných disků armádou a

leteckým průmyslem, podobně jako v jiných vysoce náročných provozech. Tyto provozy

mají vysoké požadavky na MTBF, což lze popsat jako střední dobu mezi poruchami nebo

výpadky systému. V roce 2008 bylo odstartováno používání SSD v levnějších netboocích.
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V noteboocích výrobci SSD začali používat o rok později. Na veletrhu CeBIT 2009

demonstruje OCZ 1TB SSD Flash s PCIe rozhraním. Čtení u tohoto disku dosahuje

maximální rychlosti 712 MB/s a zápis 654 MB/s (ExtraHarware.cz, 2010).

2.2 Současnost

Na dnešním trhu lze zakoupit SSD s velikostí použitelnou pro hlavní disk v počítači. Velká

síla SSD je v rychlém sekvenčním zápisu a čtení, a proto jsou velmi vhodné jako

systémové disky. Na trhu je dostupný SSD s kapacitou 8TB. Jedná se o disk SSD Foremay

ve standardním formátu 2,5" formátu. Tento model není určený pro běžné spotřebitele,

ale nýbrž pro speciální využití. Využívá se pro úložiště průmyslová, vojenská a další

náročnější nasazení. Nejedná se o první 8TB disk. Existujte ještě od dvou výrobců: Seagate

a Hitachi. Tyto výrobci ale mají zařízení ve formátu 3,5", kdežto SSD Foremay se vejde

do notebookového formátu. Cena 20 000 za tento disk není vůbec vysoko nastavená

(Olšan, 2014).

Porovnání cen SSD u vybraných internetových obchodů

Cena za 64GB je v průměru okolo 1 300 Kč, což umožňuje používání i běžným

uživatelům. Disky s kapacitou 120GB lze zakoupit v průměrné hodnotě 2 100 Kč.

Dostupné jsou i objemnější disky, a to 240Gb (průměrná cena disku je 2 600 Kč) nebo 256

GB, kde cena je aktuálně nastavena okolo 2 800 Kč (Heureka.cz, 2015).

Název disku
Obchod

(CZC)

Obchod

(TSBohemia)

Obchod

(ITAGE)

ADATA SP900 64GB, 2,5" 1 361 Kč 1 311 Kč 1 332 Kč

Kingston HyperX 3K 120GB, 2,5" 2 171 Kč 2 120 Kč 2 206 Kč

Kingston SSDNow V300 240GB, 2,5" 2 607 Kč 2 549 Kč 2 581 Kč

ADATA Pro SP900 256GB 2 869 Kč 2 837 Kč 2 785 Kč

Tabulka 1: Porovnání cen SSD
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Vývoj cen SSD

Cena SSD neustále klesá. Pro ukázku byly vybrány dva disky a porovnán jejich vývoj cen

od roku 2012 do současnosti. Z následujícího grafu lze vyčíst, že disk o velikosti 64GB

v dubnu 2012 se dal pořídit za 2 200 Kč a disk o velikosti 256GB za 7 000 Kč. Dnešní

disky stejného typu a velikosti lze zakoupit za 1 300 Kč (64GB) a 3 000 Kč (256GB)

(Heureka.cz, 2015).

Obrázek 2: ADATA Pro SP900 256GB, ASP900S3-256GM-C

Zdroj: heureka.cz

Obrázek 1: ADATA SP900 64GB, ASP900S3-64GM-C

Zdroj: heureka.cz
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3 Složení a princip

SSD (nebo-li solid-state drive) jsou typy paměťového média, který neobsahuje žádné


[…]


Sekvenční čtení u SSD značky Samsung 840 EVO 120GB se pohybují hodnoty rychlosti

od 463,33 – 509,35 Mbps. Sekvenční zápis byl naměřen menší než při čtení. Hodnoty

pro zápis jsou od 453,7 do 482,49 Mbps. Při testování 4K čtení nabývala hodnota

od 24,78 do 26,3 Mbps, pro zápis byli naměřeny hodnoty od 38,06 do 48,34 Mbps.

Dále byly naměřeny hodnoty čtení pro 6K-64Thrd od 332,13 – 346,07 Mbps, pro zápis

je rychlost menší než při čtení, konkrétně od 132,14 do 149,76 Mbps. Přístupová doba

tohoto disku pro čtení se pohybuje kolem 0,1 Mbps. Pro zápis je přístupová doba okolo

0,08 Mbps. Celkem u tohoto disku bylo provedeno 10 měření.
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8 Shrnutí výsledků a závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda uživatelé počítačů mají povědomí o existenci a

funkci SSD disku, oproti klasickému plotnovému disku HDD. Veškerá data byla získána

prostřednictvím formalizovaného dotazníku, kterým byly osloveny náhodní uživatelé

prostřednictvím sociální sítě. V druhé části praktické části byly testovány parametry SSD

oproti HDD na jedné sestavě.

Hypotéza 1 – Polovina dotázaných uživatelů ví o existenci SSD disků.

V úvodu byla kladena otázka všem dotázaným, zda vědí o existenci SSD disku. Uživatelé

se v předchozí otázce měli ohodnotit, za jakého uživatele v práci na počítači se hodnotí.

Uživatelů, kteří považují svoje znalosti za základní je 26,9 %, kteří vědí o existenci SSD.

Mírně pokročilých uživatelů ví o SSD 49,73 %, pokročilých 82,19 % a uživatelé, kteří

se ohodnotili za experty, vědí všichni o SSD. Celkově bez ohledu na úroveň práci na

počítači je 66,67 % dotázaných uživatelů, kteří ví o existenci SSD.

Na základě výsledků se hypotéza potvrdila.

Hypotéza 2 – Rychlost SSD disku je mnohem rychlejší než klasického HDD.

Pro testování byly vybrány dva disky typu HDD a dva disky typu SSD. První test probíhal,

za jak dlouho se nainstaluje operační systém (Windows 7) na jednotlivý disk. Nejlepší

výsledek typu HDD dosáhl disk značky Hitachi Travelstar 320GB, který systém

nainstaloval za 18:37 min. SSD značky Samsung systém instaloval pouhých 14:01 min.

Protože každý uživatel neustále instaluje nějaké programy, bylo zjišťováno, jestli i na

instalaci programů má vliv typ pevného disku. Pro ukázku byl vybrán kancelářský balík od

firmy Microsoft, konkrétně verze 2007. Nejrychleji tento balík nainstaloval disk SSD

značky Samsung za 1:58 min, nejpomaleji klasický HDD značky Hitachi Travelstar

320GB za 3:58 min. Jelikož uživatel během dne počítač několikrát zapíná, vypíná nebo

restartuje, bylo v testování také zjišťováno, za jak dlouho se počítač zapne a je připraven

k práci na počítači. Toto testování bylo provedeno jak na Windows 7, tak i na Windows

10. Z testování vyplynulo, že SSD disk se na Windows 7 spustil za 23,25 s a klasický disk

(HDD – Seagate 500GB) za 87 s. Při nainstalování operačního systému Windows 10 se u

klasického disku zkrátil čas startu na 38,73 s a u SSD na 14,64 s.

Na základě výsledků se hypotéza potvrdila.
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10 Přílohy

Dotazník

1) Uveďte prosím Vaše pohlaví

● muž

● žena

2) Uveďte prosím Váš věk

● 10 – 15 let

● 16 – 18 let

● 19 – 25 let

● 26 – 40 let

● 41 – 60 let

● 61 - … let

3) Jaké je Vaše poslední dokončené vzdělání?

● základní

● vyučen(a)

● SŠ bez maturity

● SŠ s maturitou

● Vyšší odborné

● Vysokoškolské

4) Uveďte úroveň svých znalostí v práci na počítači

● základní

● mírně pokročilý

● pokročilý

● expert

5) Víte o existenci a využívání SSD disku?

● ano

● ne
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6) Plánujete v blízké době (do 6 měsíců) nákup SSD disku?

● ano

● ne

● již mám disk koupený

7) Jaký typ pevného disku používáte ve svém PC? (můžete zaškrtnout více odpovědí)

● SSD

● HDD

● Hybridní

● nevím

8) Využíváte ve svém zaměstnání počítač?

● ano

● ne

9) Má Váš počítač, na kterém pracujete v zaměstnání, SSD disk?

● ano

● ne

● nevím

10) Máte nainstalovaný SSD disk ve Vašem stolním PC nebo notebooku, který

využíváte

v domácnosti?

● ano

● ne

● nevím

11) Jak velký SSD disk používáte ve Vaše stolním PC nebo notebooku?

● do 32 GB

● 33 GB – 120 GB

● 121 GB – 200 GB

● 200 GB – 350 GB

● 350 GB - … GB

● nevím
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12) Jakou značku SSD disku používáte ve Vašem PC v domácnosti?

● ADATA ● Crucial

● Kingston ● OCZ

● Samsung ● Seagate

● Corsair ● Intel

● LACIE ● RUNCORE

● SanDisk ● Toshiba

● jiný (uveďte prosím název značky)

● nevím

13) Jste spokojený s SSD diskem (odezva, stabilita, rychlost)?

● ano

● ne

14) Kolik hodin denně strávíte na počítači průměrně?

● 1 hod ● 5 – 8 hod

● 2 hod ● 9 a více hod

● 3 – 4 hod
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11 Oskenované zadání práce