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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Náročnost práce na teoretické znalosti

Náročnost práce na praktické dovednosti

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Vedoucí práce namé žádné zásadní připomínky k předložené bakalářské práci.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Předložená práce lze rozdělit do dvou logických částí.
První část práce na odpovídající úrovni představuje samotné fungování SSD disků. Zde autor
správně představuje architekturu SSD disků až na úroveň jednotlivých typů použitých hradel
NAND a NOR. Dále autor v této části práce představuje správu SSD disků z pohledu
operačního systému a aplikací, jež uživateli umožňují vhodně spravovat tyto typy disků.
Druhá část práce se věnuje vyhodnocení dotazníkového šetření zabývajícího se využívání
SSD disků standardním uživatelem. Získaná data lze považovat za relevantní, jelikož se
autorovi v dlouhodobém sběru dat podařilo získat odpovědi od bezmála 600 respondentů s
genderovou vyvážeností. Vyhodnocená data podávají velice zajímavé hodnoty o rozšíření
technologie SSD a jejího používání v prostředí České republiky.

V poslední části práce pak autor provedl několik základních testů práce SSD disky v porovnání
s klasickými HDD. Zde jsou hlavně zajímavé hodnoty instalace a startu operačního systému
Windows 7 na SSD disku vers. HDD. Poslední provedené testy využili AS SSD Benchmark
pro měření sekvenčního zápisu, random zápisu a čtení dat z SSD disků.

Práce tak splňuje všechny požadavky kladené na bakalářskou práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně - velmi dobře (podle výsledku obhajoby)

V Hradci Králové, dne 31. 8. 2015

podpis
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